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Klage over revurdering af § 12 godkendelse af svineproduktion – Toftumvej 7, 7850 

Stoholm. Klageid. 185378 

Jeg henvender mig på vegne af   . Tina Madsen har den            2017 indgivet klage over re-

vurderingens resultat. Dette er den nærmere begrundelse af klagen. 

 

Miljøgodkendelsen, der er blevet revurderet, er meddelt af Viborg kommune den 19. februar 

2008. 

 

Tilladelsen blev påklaget til Natur- og Miljøklagenævnet, der den 28. august 2009 traf afgø-

relse i sagen. 

 

Anlægget blev taget i brug den    2011. I mellemtiden fra afgørelsen til nævnet var opført to 

store svinestalde fra grunden samt gyllebeholder. Alt i alt var foretaget meget store investerin-

ger i et helt nyt anlæg. 

 

Nu er miljøgodkendelsen blevet revurderet, og det fremgår af vilkår nr. 21, at ”totaldepositio-

nen af ammoniak senest den 1. april 2037 skal være reduceret til 0,7 kg N/ha/år på over-

drevsarealer nord for anlægget beliggende inden for habitatområde nr. 39.” 

 

Dette er efter min opfattelse en for kort frist at give. 

 

Miljøstyrelsens Wiki husdyrsvejledning beskriver retstilstanden såleden, at sædvanlig frist til 

opfyldelse af totaldepositionskravet er 15 – 20 år. I visse situationer kan fristen forlænges. For 

eksempel hvis produktionsanlægget efter fristens udløb ikke er udtjent. 

 

I et sådant tilfælde kan fristen forlænges til op til 30 år regnet fra opførelse. 

 

Det vil betyde, at fristen kan udskydes til 1. april 2041. Dette er min subsidiære påstand, og 

det repræsenterer den kortest tænkelige frist. 

 

Min primære påstand er, at fristen – uanset forarbejderne til loven mv. – skal sættes til 50 år, 

eller i hvert fald imellem 30 og 50 år. 

 

Der er investeret helt fra grunden i dette byggeri, som er anseligt af omfang, og som har væ-

ret meget dyrt at opføre. Der er foretaget byggemodning med fremførelse af strøm og vand til 

et nyt produktionssted, og anlægget er bygget i bedste materialer. Hertil kommer at indretnin-

gen er fleksibel og kan tilpasses ny indretningskrav. Den reelle afskrivningstid er derfor mere 

Viborg Kommune 

 

 

 



 

 
 
 
 

  

Side 2 af 2 

knyttet til opslidning end til finansieringen, og denne opslidningstid vil gå ud over 30 år fra 

ibrugtagelsen. De 50 år er beregnet ud fra levetiden på de faste bygningsdele. 

 

Den længere frist vil afspejle, at ejeren med enkelte geninvesteringer kan opretholde fuld pro-

duktion i staldene igennem hele perioden. 

 

Hvis man skal undgå ekspropriation af produktionsretten, må der gives en frist som er så pas-

sende lang, at den oprindelige tilladelse må forventes at være fuldt ud udnyttet, inden den fal-

der bort og ophører. 

 

I denne sag blev investeringerne foretaget i sidste øjeblik inden lovens ikrafttrædelse, så der 

er grund til at give den længst mulige frist til at reducere belastningen eller ophøre. Eftersom 

det fremhæves, at fristen fastsættes efter konkret vurdering, mener jeg, at man i denne sag 

kan gå længere end til 30 år. 

 

(ekstra henvisning: Se i øvrigt NMK-135-00030) 
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